

venerdì 19 gennaio 2007

Cambi in euro

1,2922	dollari	+0,001
156,7900	yen	+1,040
0,6565	sterline	-0,000
1,6182	fra. svi.	+0,004
7,4541	cor. danese	+0,002
27,8550	cor. ceca	-0,013
15,6466	cor. estone	+0,000
8,3640	cor. norvegese	+0,016
9,0995	cor. svedese	+0,022
1,6423	dol. australiano	-0,001
1,5207	dol. canadese	+0,004
1,8611	dol. neozelandese	-0,008
252,5600	fior. ungherese	-1,390
0,5784	lira cipriota	+0,000
3,8803	zloty pol.	-0,013

Bot

Bot a 3 mesi	99,49	3,23
Bot a 6 mesi	98,24	3,30
Bot a 12 mesi	96,30	3,41
Bot a 12 mesi	96,69	3,35

Borsa

Bernanke fa da freno

Indici sui valori della vigilia in chiusura di seduta per la Borsa italiana al termine di una sessione condotta quasi interamente in rialzo. A deprimere il listino milanese l'allarme lanciato dal governatore della Federal Reserve, Ben Bernanke, sul rischio di una crisi fiscale se non si ridurrà il deficit Usa. Il Mibtel ha limato lo 0,2% a quota 32.116 punti, l'IS&P/Mib è sceso dello 0,09%, l'All Stars e il Midex hanno segnato rispettivamente +0,63 e +0,01

per cento. Positiva Alitalia a +0,28% a quota 1,62 euro sempre alla luce delle dimissioni di Jean Cyril Spinetta. In recupero Fastweb (+1,38%) dopo i pesanti ribassi accusati nelle ultime due giornate con la vendita del 6,25% del capitale sociale da parte del fondatore del gruppo, Silvio Scaglia. Bene, anche se non sui massimi di giornata, i petroliferi con Eni a +0,37%, Saipem +0,42%. Al palo invece Saras (-0,15%) dopo la notizia dell'indagine della Procura sull'Opvs.

Novartis Italia

Export in crescita

Novartis Italia chiude il 2006 con un fatturato di 1,306 miliardi di euro, in crescita sul 2005 del 18%, che scende al 3% a parità di perimetro. Nel corso dell'anno è entrato a far parte del gruppo il business di vaccini e diagnostica, mentre è stato ceduto il segmento della nutrizione clinica. Sul risultato ha inciso positivamente l'espansione dell'export (276 milioni di euro, +110% sul 2005), mentre la crescita del business farmaceutico è del 2%, condizionata dalle misure

di contenimento della spesa sanitaria. Gli investimenti sono stati pari a 168 milioni di euro, di cui 110 destinati alla ricerca. Come gruppo - Novartis chiude il quarto trimestre con un utile in rialzo del 22% a 1,65 miliardi di dollari, grazie in particolare all'aumento delle vendite di farmaci antitumorali e per il cuore. L'utile netto è così salito a 1,65 miliardi di dollari, mentre i ricavi sono aumentati del 16% a 10,05 miliardi di dollari. Il risultato è lievemente inferiore alle stime degli analisti.

Alcatel

Satellite per la Difesa

Alcatel Alenia Space ha annunciato la firma di un contratto del valore di 103 milioni di euro con il ministero della Difesa italiano per la realizzazione del satellite di telecomunicazioni Sicral 1B riservato alle Forze armate italiane. Il satellite, si legge in una nota, assicurerà le comunicazioni strategiche e tattiche sul territorio nazionale e nelle operazioni fuori area, le comunicazioni mobili con piattaforme terrestri, navali ed

aeree e metterà a disposizione delle forze Nato capacità satellitare nelle bande UHF ed SHF, a seguito del memorandum of understanding, firmato nel 2004 tra le Amministrazioni Difesa di Italia, Francia, Regno Unito e Alleanza atlantica. Il contratto è finanziato con fondi del ministero dello Sviluppo Economico, nel quadro della politica di rilancio della competitività delle industrie italiane ad alta tecnologia che il ministero sta avviando. Il lancio di Sicral 1B, è stimato entro il 2007.

in sintesi

Alstom, secondo produttore mondiale di treni, chiude il terzo trimestre fiscale con vendite in rialzo del 15% grazie in particolare all'aumento della domanda dal Medio Oriente e dall'Asia in generale. I ricavi sono saliti a 3,42 miliardi di euro, in linea con le attese degli analisti.

Intel, il gruppo statunitense che è leader mondiale nei semiconduttori per computer, ha avuto il via libera da parte delle autorità di Pechino per realizzare un impianto in Cina, in quello che rappresenterà l'investimento più consistente fatto in Asia. L'impianto dovrebbe costare circa due miliardi di dollari. Attualmente Intel impiega già circa 6.800 lavoratori in Cina.

L'industria chimico-farmaceutica Merck nell'anno 2006 ha aumentato utili e fatturato in misura superiore alle previsioni degli analisti. Il fatturato è passato da 5,8 a 6,3 miliardi di euro, grazie alla crescita delle vendite di cristalli liquidi (+21%) e, nel settore farmaceutico, del prodotto antitumorale Eribitux (+55%). Come ha comunicato la società, l'utile netto è arrivato a 983,1 milioni di euro, dopo i 658,9 realizzati l'anno precedente (+49,2%) e l'utile operativo, di 486 milioni di euro, è cresciuto del 40%.

Gli utili trimestrali della Apple volano a +78%, grazie agli iPod, di cui l'azienda di Steve Jobs ha venduto più di 21 milioni di esemplari. Nel primo trimestre la Apple registra utili record di 1,004 miliardi di dollari (1,14 dollari ad azione) e un fatturato che passa da 5,75 a 7,12 miliardi di dollari. Gli analisti si aspettavano profitti di 78 cent a da azione e vendite per 6,43 miliardi di dollari.

La Apple si aspetta nel secondo trimestre utili di 55 cent ad azione e un fatturato di 48,5 miliardi di dollari. Le previsioni sono caute, anche perché finora le vendite dell'iPod stanno andando oltre le attese.

Risultati record nel 2006 per Merrill Lynch, che ha concluso l'esercizio meglio delle attese di mercato grazie a una crescita generalizzata di tutte le sue divisioni. La banca d'affari ha registrato un utile netto annuale di 7,5 miliardi di dollari, in crescita del 47% rispetto a un anno prima, su un fatturato in aumento del 33% a 34,7 miliardi.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Acea	26964	13,93	13,66	-3,62	-5,54	639	13,93	14,74	0,4700	2965,75
Accogas-Aps	16677	8,61	8,60	-0,61	0,48	21	8,45	8,69	0,3200	472,25
Acotel	40952	21,15	20,76	-2,28	13,92	56	18,56	21,25	0,4000	69,20
Asp. Potab.	38377	19,82	19,25	-2,22	23,88	52	16,00	20,96	1,0000	100,10
Ascm	4775	2,47	2,46	-0,05	-0,84	30	2,44	2,49	0,0700	115,58
Ascielles	16557	8,55	8,54	-0,65	-0,67	58	8,29	8,78	-	578,73
Andes	12795	6,61	6,63	1,07	6,26	365	6,19	6,61	0,1800	667,23
Amn	4750	2,45	2,44	-0,49	-3,88	6900	2,45	2,55	0,0560	4415,52
Amn To	4794	2,48	2,46	-1,20	-0,24	1339	2,48	2,56	0,0335	1807,65
Amn To w08	1503	0,78	0,77	-1,33	0,58	82	0,77	0,79	-	-
Aerop. Firenze	39577	20,44	20,37	-1,44	4,48	7	19,56	20,48	0,1400	184,67
Alerion	996	0,51	0,52	1,66	8,06	2075	0,47	0,51	0,0050	205,90
Alitalia	2070	1,07	1,06	0,28	-1,11	36714	1,04	1,08	0,0413	1482,38
Alleanza	19407	10,02	10,03	-0,46	-1,38	6705	10,02	10,27	0,4550	8483,63
Amplifon	12642	6,53	6,50	-1,15	0,73	661	6,39	6,56	0,3000	1292,32
Anima	7127	3,68	3,66	0,60	-1,26	217	3,59	3,73	0,1250	386,50
Ansaldo Sts	17448	9,01	9,00	0,56	0,13	152	8,88	9,10	-	901,10
Art'4	18939	9,78	9,82	8,90	23,84	293	9,78	9,78	0,4000	35,01
Ascopiave	4012	2,07	2,07	-0,19	-6,12	550	2,05	2,21	-	483,47
Asm	8181	4,22	4,21	1,13	1,37	1220	4,08	4,22	0,0250	3271,44
Astaldi	12206	6,30	6,31	0,16	6,30	505	5,53	6,32	0,0850	620,47
Auto To-Mi	36057	18,62	18,61	0,43	11,50	260	17,48	18,62	0,3000	1638,74
Autogrill	27658	14,28	14,27	-0,38	1,79	1538	14,03	14,60	0,2400	3633,85
Autostrade	43992	22,72	22,69	-0,74	3,60	1897	21,76	22,89	0,3100	12989,29
Azimut It.	20459	10,57	10,56	0,59	1,63	497	10,35	10,71	0,1000	1529,46
B										
B. Bilbao Vtz.	36766	18,99	18,96	0,21	2,17	0	18,44	19,05	0,1320	-
B. C.R. Firenze	5536	2,86	2,85	-1,25	10,90	3344	2,58	2,89	0,0520	3942,12
B. Carige	7249	3,74	3,70	-2,35	38,71	358	3,75	0,750	0,0500	4489,47
B. Carige risp	7952	4,11	4,10	-0,44	0,10	9	4,02	4,11	0,0950	720,15
B. Desio	17250	8,91	8,84	-0,06	2,64	277	8,66	9,08	0,0830	1042,35
B. Desio r nc	14553	7,52	7,50	-0,07	4,35	15	7,20	7,60	0,1000	99,23
B. Fideuram	9602	4,96	4,96	-0,14	-0,72	256	4,96	5,00	0,1700	4861,26
B. Finmat	2076	1,07	1,06	0,47	4,89	841	1,01	1,09	0,0130	389,01
B. Ifis	19874	10,26	10,30	0,40	1,56	29	10,04	10,52	0,2400	296,56
B. Intermobiliare	16116	8,32	8,33	0,35	-0,42	75	8,30	8,36	0,2500	1287,88
B. Italease	96562	49,87	49,99	-0,10	10,04	1002	44,62	50,30	0,4900	4167,54
B. Lombarda	33844	17,48	17,48	0,02	1,18	2052	17,24	17,53	0,4000	6205,32
B. Liff	4937	2,55	2,56	0,59	5,24	209	2,42	2,59	0,1470	319,40
B. Santander	27412	14,16	14,16	0,36	-1,86	4	14,16	14,51	0,1376	-
B. Sard. r nc	38919	20,10	20,11	0,72	5,93	30	19,85	20,22	0,5000	132,66
B. Sa Generali	20344	10,51	10,46	0,24	8,82	326	9,65	10,51	-	1169,57
B.P. Etruria e L.	30326	15,97	15,93	-0,13	2,16	158	15,63	16,18	0,2200	861,46
B.P. Intra	27404	14,15	14,15	0,69	1,51	157	13,94	14,15	0,2000	798,69
B.P. Italiana	22000	11,36	11,37	0,67	1,14	8875	10,91	11,44	0,2750	7752,98
B.P. Milano	25708	13,28	13,22	-1,56	-0,94	4530	13,29	13,89	0,1500	8510,41
B.P. Spoleto	23282	12,02	11,98	0,99	-2,17	4	12,02	12,29	0,4000	263,08
B.P. Verona No	44282	22,87	22,97	1,19	3,33	4191	21,92	23,02	0,7000	8583,76
B.P. Banca	41301	21,33	21,31	0,09	2,01	2622	20,91	21,41	0,7500	7347,82
Basilich	2198	1,13	1,11	-3,06	21,01	7798	0,93	1,30	0,0930	68,92
Bastogi	544	0,28	0,28	0,50	4,97	1478	0,25	0,28	-	190,00
BB Biotech	114511	59,14	59,23	0,27	2,27	4	57,65	59,14	0,9300	38,90
Bca Ifis w08	9102	4,70	4,69	0,71	1,53	3	4,50	4,90	-	-
Beghelli	1099	0,57	0,57	-0,11	5,76	139	0,54	0,59	0,0258	113,56
Benetton	27613	14,26	14,22	0,33	-3,22	448	14,24	14,79	0,3400	2695,14
Boni Stabill	2424	1,25	1,24	-1,98	1,05	5880	1,19	1,27	0,0240	2130,70
Bloes	32359	16,71	16,70	4,89	3,36	251	15,37	16,71	0,1800	457,79
Boero	32917	17,00	17,00	-	4,68	0	15,70	17,00	0,4000	73,79
Bolzoni	7956	4,11	4,12	0,41	1,43	54	3,97	4,11	-	105,54
Bon. Ferraresi	74934	38,70	38,46	-0,10	1,68	4	37,98	38,74	0,1300	217,69
Brembo	18517	9,56	9,55	0,29	-0,71	151	9,49	9,77	0,2100	638,66
Brioschi	985	0,51	0,51	2,43	9,94	7661	0,45	0,51	0,0308	367,20
Bulgari	21361	11,03	11,06	0,05	1,53	1260	10,65	11,20	0,2500	3290,48
Buonignore Spa	7457	3,85	3,84	0,13	-2,26	225	3,81	4,01	-	334,68
Buzzi Unicem	42908	22,16	22,20	0,14	2,88	477	21,24	22,26	0,3200	3650,56
Buzzi Unicem r nc	29540	15,26	15,22	0,22	4,09	27	14,52	15,27	0,3440	619,66
C										
C. Artigian	7325	3,78	3,81	0,79	1,61	50	3,71	3,88	0,1240	538,07
C. Bergam.	60857	31,43	31,33	-	3,08	28	30,49	31,83	0,9500	1940,68
C. Vallinense	24542	12,68	12,61	-0,67	2,97	238	12,31	12,87	0,4000	1153,06
Cad It.	17994	9,29	9,30	-0,25	0,95	5	9,19	9,34	0,1800	83,45
Cairo Comm.	89262	46,10	46,00	-0,39	5,64	15	43,64	46,24	0,2000	361,16
Calligra. r nc	15738	8,13	8,13	-	2,82	0	7,91	8,13	0,3000	76,50
Calligrore	15775	8,15	8,13	-0,15	2,23	11	7,97	8,29	0,1000	882,24
Calligrore Ed.	12183	6,29	6,30	-0,02	-0,69	27	6,29	6,37	0,3000	786,50
Cam-Fin.	3059	1,58	1,58	-0,63	9,72	223	1,44	1,60	0,0300	580,95
Campani	14801	7,64	7,59	-1,77	1,02	514	7,57	7,78	0,1000	2219,82
Capitalia	13463	6,95	6,97	0,04	-3,96	1797	6,95	7,24	0,2000	18046,09
Carraro	8688	4,49	4,48	1,54	6,00	1882	4,13	4,49	0,1250	188,45
Cattolica Ass.	88468	45,69	45,70	-0,22	1,29	73	45,11	45,91	1,5000	2165,31
Cib Web Tech	6198	3,20	3,19	-0,53	-0,44	468	3,17	3,26	-	327,01
Cic	12320	6,36	6,29	0,51	-4,06	89				